Inexigibilidade - Formulario de Solicitagao - 0634851

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Inexigibilidade de Licitagcao

Unidade Solicitante:
CAOCA

Objeto:

Contratagao de Thiago Alves da Silva Costa, para ministrar curso sobre o tema Curso de Capacitagdo em
Orgamento, Fundos e Controle Politicas Publicas na Curso de Capacitagdo em Orgamento, Fundos e Con
Finalidade / Objetivo da Contratagao:

Realizar curso de capacitagédo para aperfeicoamento funcional para fiscalizagédo de politicas publicas na area da
infancia e juventude, com enfase nas leis orgamentarias, fundos de direitos e execugédo orgamentaria.
Fornecedor Selecionado

1 - Fornecedor (Nome/Razao Social):
Thiago Alves da Silva Costa

1 - Endereco:
MGAv. Amazonas, n° 718, Ap 902, Centro, Belo Horizonte,

1 - CPF/CNPJ:
06799706650

1 - Valor (R$):
18.000,00

Anexar:
1 - CertidGes - prova de regularidade do fornecedor escolhido, conforme descritas na base de conhecimento.

2 - Minuta do Contrato - Contrato preenchido com as informagdes orgamentarias (Cddigo da Unidade Gestora,
devera ser verificado na Base de Conhecimento), quando for o caso.

3 - Procedimento Padrao do Contrato (Disponivel da Base de Conhecimento).

Fiscais Do Contrato
Fiscal

Nome completo:
Paulo Robson Bomfim dos Santos

Matricula:
355133

Suplente

Nome completo (suplente):
Tamara Patricia Tanner

Matricula (suplente):
351824

Responsavel pelo preenchimento:
Paulo Robson Bomfim dos Santos

Fundamentagdo Legal: Art. 60 Incisos |, Il e Il



'r Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBSON BOMFIM DOS SANTOS em
JEI- L‘il! 12/04/2023, as 15:26, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
cletronice Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0634851 e o codigo CRC 2FBC45D7.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: THI AGO ALVES DA SILVA COSTA

CPF: 067.997. 066- 50

Certidédo n°: 14957361/ 2023

Expedi ¢cdo: 11/04/2023, as 16:17:32

Val i dade: 08/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que THI AGO ALVES DA SILVA COSTA, inscrito(a) no CPF sob
0 Nn° 067.997.066-50, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no Banco Naci onal
de Devedores Trabal hi stas.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: THIAGO ALVES DA SILVA COSTA
CPF: 067.997.066-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagcdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:14:28 do dia 11/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/10/2023.

Cddigo de controle da certidao: 99FD.9794.3D40.63A8

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



11/04/2023 16:18 Imprimir consulta de situacdo no CADIN-MG

SCRA CADIN

Secretariz de Estado de fazenda

CADASTRO INFORMATIVO DE INADIMPLENCIA EM RELAGAO A
ADMINISTRACAO PUBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Consulta efetuada em 11/04/2023 as 16:18:47

Dados do Pesquisado

CPF: : **¥* 997.066-**

Até o presente momento, ndo constam pendéncias para a pessoa acima identificada, ressalvado o direito de cobranca e
inscrigdo de quaisquer dividas de sua responsabilidade que vierem a ser apuradas pelos 6rgdaos que compéem esse
cadastro.Esta consulta ndo serve como Certiddo de Débitos Tributarios.

consultapublica.fazenda.mg.gov.br/ConsultaPublicaCADIN/imprimirConsulta.do



Duvidas mais Frequentes | Inicio | V - 1.1

Consulta Regularidade do Empregador

Estar regular perante o FGTS é condic&o obrigatoéria para que o empregador possa relacionar-se com 0s 6rgaos
da Administracao

Publica e com instituicdes oficiais de crédito. Nesta pagina vocé podera consultar a situacédo de regularidade do
empregador e obter

o correspondente Certificado de Regularidade do FGTS - CRF, para os fins previstos em Lei.

Critérios de Pesquisa

Informe a inscricdo da Empresa, CNPJ ou CEI, somente numeros, e deixe em branco a UF.
Para inscricdo CAEPF, informar o CEl vinculado.
Para efetuar a consulta pelo CNPJ basico, informe também a UF do estabelecimento.

Tipo de Inscricdo Inscricdo UF

CNPJ v v

Consultar




12/04/2023 13:58 https://cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND.xhtml
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Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO ISS

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: ABCJILGOL]

Documento/Certiddo n°© 23.007.859 Exercicio: 2023

Emissao em: 12/04/2023 Requerimento em: 13:58:33 Validade: 12/05/2023

Nome: THIAGO ALVES DA SILVA COSTA
CPF: 067.997.066.50

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadacdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuigdes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, ate a presente data, no que se refere ao
ISSQN.

DOCUMENTO GRATUITO - hitpiendonline siatu_pbh.gov.br
DOCUMENTO GRATUITO - httpiicndonline.siatu.pbh.gov.br

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar é a representacao grafica da certidao de débitos e
situacao fiscal, ndo substituindo a certidao, que sera obtida no Portal da PBH, por meio da autenticacdo dos registros
de acesso deste documento.

https://cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND.xhtm| 11
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Prefeitura de Belo Horizonte

Secretaria Municipal de Fazenda
Subsecretaria da Receita Municipal

DOCUMENTO AUXILIAR DA
CERTIDAO DE QUITACAO ISS

REGISTROS DE ACESSO

Codigo de Controle: ABKFHGLKLL

Documento/Certiddo n°© 23.880.258 Exercicio: 2023

Emissao em: 27/06/2023 Requerimento em: 16:15:54 Validade: 27/07/2023

Nome: THIAGO ALVES DA SILVA COSTA
CPF: 067.997.066.50

Ressalvando a Prefeitura Municipal de Belo Horizonte o direito de cobrar debitos posteriormente apurados, a Diretoria de
Arrecadacdo, Cobranca e Divida Ativa da Secretaria Municipal de Fazenda, no uso de suas atribuigdes legais, certifica que
o Contribuinte acima encontra-se regular com a Fazenda Publica Municipal, ate a presente data, no que se refere ao
ISSQN.

DOCUMENTO GRATUITO - hitpiendonline siatu_pbh.gov.br
DOCUMENTO GRATUITO - httpiicndonline.siatu.pbh.gov.br

Nos termos do Decreto 15.927/2015 este documento auxiliar é a representacao grafica da certidao de débitos e
situacao fiscal, ndo substituindo a certidao, que sera obtida no Portal da PBH, por meio da autenticacdo dos registros
de acesso deste documento.

https://cnd.pbh.gov.br/CNDOnline/guiaCND.xhtml 11



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagao do CPF)

Nome completo: THIAGO ALVES DA SILVA COSTA

CPF/CNPJ: 067.997.066-50

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relagdo consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda ndo
notificados do teor dos acorddaos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisao judicial.

Certiddao emitida as 10:47:42 do dia 28/06/2023, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Cddigo de controle da certidao: 7LRI280623104742

Atencdo: qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO
OBJETO

1.2 FORMA DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA DAS
TRES OPCOES

(Marcar com X):

Especificagdo do Objeto

Contratagdo de Thiago Alves da Silva Costa, bacharel em Filosofia pela Pontificia Universidade
Catolica de Minas Gerais-PUC/MG, para ministrar aula sobre o tema "Orcamento, Fundos e
Controle de Politicas Piblicas na Area da Infancia e Juventude", para fins de
aprimoramento/qualificac3o de agentes publicos/conselheiros no processo de construgdo,
acompanhamento, controle, fiscalizagao e gestdo do Orgamento da Crianga e do Adolescente-
OCA e do Fundo da Infancia e Adolescéncia- FIA, bem como para o aperfeicoamento funcional de
membros e servidores do Ministério Publico para fiscalizac3o de politicas publicas na area da
infancia e juventude, com énfase nas leis orcamentarias, fundos de direitos e execugdo
orcamentaria, a ser realizado virtualmente e/ou presencialmente pelo CEAF, CAOCA/PROJETO
INFANCIA EM PRIMEIRO LUGAR e CAOPAM nos dias (14/04), (05 e 19 /05); (02 e 16/ 06); (07 e
28 /0 7); (11 e 25 /08) e (08 /09) do corrente ano.

() A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)

B) PRESTAGAO DE SERVICOS PARCELADA
(x)

C) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

O curso de capacitagdo para atuagdo funcional dos membros e servidores do Ministério Publico
em Orcamento, Fundos e Controle de Politicas Publicas na Area da Inféncia e Juventude foi
planejado como atividade estratégica para cumprimento da Iniciativa Estratégica 5.1.10,

contemplada no PGA 2023 do Ministério Publico.

As demandas envolvendo Orgamento, Fundos e Controle de Politicas Publicas da
Area da Infancia e Juventude tém se intensificado, exigindo cada vez mais do Ministério
Publico uma atuagéo eficiente no processo de acompanhamento fiscalizac3o e gestdao do OCA
e do FIA no ambito Municipal dos agentes publicos/ conselheiros. O atendimento de criangas,
adolescentes e jovens nas politicas publicas é considerada, pela CF/88, prioridade absoluta.
Porém, para que a prerrogativa constitucional seja cumprida se fazem necessarios
instrumentos de gestdo e monitoramento, assim como de fomento de agdes e projetos.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente é uma instancia
coleglada paritaria deliberativa e formuladora de politicas publicas relacionadas a polmca de
promocio e defesa dos direitos da crianga e do adolescente. E de fundamental importéncia
entender o seu funcionamento, suas atribuigdes e seu papel no monitoramento dos gastos no
orcamento publico direcionado a criangas e adolescentes e gestdo do Fundo da Infancia e

Adolescéncia.

O CMDCA é também responsavel pela gestdo do FIA, sdo atribuicdes desde o
registro de organiza¢gdes da sociedade civil(OSC) que atuam na politica da crianga e do
adolescente, a analise e aprovagdo de projetos oriundos de OSCs que pleiteiem fomento
financeiro, a analise e chancela de projetos para captagdo de destinac3o de impostos junto ao



D DA BAHIA

MINISTERIQ PUBLICO
DO ESTAD(

setor privado, a deliberagdo sobre seu orcamento, analise das contas e despesas do FIA e
emissdo de pareceres.

Atento para essa realidade e no intuito de aperfeicoar o conhecimento dos
membros e servidores do Ministério Publico no tratamento das demandas do Orgamento,
Fundos e Controle de Politicas Publicas usualmente identificadas na seara da infancia e
juventude, foi elaborado pelo CAOCA, em parceria com CEAF e CAOPAM, um curso de
capacitagdo composto de 04 (quatro) mddulos.

Quanto ao valor cobrado pelo palestrante ao MPBA para ministrar o curso (14/04),
(05e19/05); (02 e 16 /06); (07 e 28/07); (11 e 25/08) e (08/09) do corrente ano, com carga
horaria de 03 (trés) horas, no valor total de R$18.000,00 (dezoito mil), ja incluidos os impostos
incidentes na contratagdo, o que perfaz o valor aproximado de R$430,00/hora-aula (valor
bruto), esta compativel com os valores de mercado, conforme documentagdo em anexo
(Anexo | da PORTARIA PGR/MPU N2 9, DE 28 DE JANEIRO DE 2021, que regulamenta a
retribuicdo financeira pelo exercicio de atividade docente no ambito da Escola Superior do
Ministério Publico da Uni3o), mantendo-se abaixo dos valores usualmente aplicados no
ambito do CEAF/MPBA para palestrantes com notdria especializagdo (Resumo de
Inexigibilidade referente a Semana do Ministério Publico 2020).

1.4 JUSTIFICATIVA:

DA INVIABILIDADE
DE COMPETICAO

As demandas envolvendo Or¢amento, Fundos e Controle de Politicas Publicas
da Area da Infancia e Juventude tém se intensificado, exigindo cada vez mais do
Ministério Publico uma atuacg3o eficiente no processo de acompanhamento,
fiscalizag3o e gestdo do OCA e do FIA no ambito Municipal dos agentes
publicos/ conselheiros. O atendimento de criangas, adolescentes e jovens nas
politicas publicas é considerada, pela CF/88, prioridade absoluta. Porém, para
que a prerrogativas constitucional seja cumprida se fazem necessarios
instrumentos de gestao e monitoramento, assim como de fomento de agdes e
projetos.

A escolha de Thiago Alves da Silva Costa se deve ao seu curriculo académico
Bacharel em Filosofia pela Pontificia Universidade Catdlica de Minas Gerais-
PUC/MG, com trajetoria no movimento social organizado em Minas Gerais,
ocupantes das cadeiras do Conselho Estadual de Direitos Humanos entre 2016 e
2017, atua como coordenador de projetos de impacto social desde 2014, dentre
eles destaca-se o Programa Espago de Cidadania, o qual recebeu o Certificado
de Tecnologia Social pela Fundagdo Banco do Brasil em 2019.

Além disso, Thiago Costa é Subsecretario de Direitos de Cidadania da Prefeitura
de Belo Horizonte/BH, responsavel pela area de Assessoramento ao Conselho
Municipal de Direitos da Crianca e do Adolescente de Belo Horizonte- CMDCA/BH
e também pelo assessoramento a gestdo do Fundo Municipal da Crianca e do
Adolescente de Belo Horizonte - FMDCA/ BH (Fundo da Infancia e Adolescéncia de
Belo Horizonte - FIA/BH) da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, 2018 até o
periodo atual.

1.5 INDICACAO DE

()sim (x) NAO




MINISTERIQ PUBLICO
DO ESTADQ DA BAHIA

MODELO E/OU
MARCA

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

OBRIGATORIOS

ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com
X):

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO LEGAL
EM QUE SE

A) Artigo 60, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para aquisicdo de materiais,
() equipamentos, ou géneros que sO possam ser fornecidos por produtor, empresa ou
representante comercial exclusivo, vedada a preferéncia de marca;

ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA

B) Artigo 60, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para a contratagdo dos servigos
técnicos enumerados no art. 23 desta Lei, de natureza singular, com profissionais ou
empresas de notdria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
publicidade e divulgagao;

OPCAO*
(Marcar com X):

() C) Artigo 60, caput - quando caracterizada a inviabilidade de competic3o;

3. REGRAS DE CONTRATAGCAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO
()ASIM

(x) B NAO (FORMALIZAGCAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por preco unitario

(x) Empreitada por preco global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

0 o05dias () Uteis ( x ) Corridos.

[0 Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por

e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO




MINISTERIQ PUBLICO
DO ESTADQ DA BAHIA

0 122dias () Uteis (x ) Corridos

[0 O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,

acompanhada da autorizagao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUGAO

(x) | A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

()
0 Poraté05dias ( )Uteis (x) Corridos

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO

CONTRATUAL

3.2.5 LOCAL DE EXECUGAO DOS SERVICOS:
A aula sera ministrada por tele transmiss30 ao vivo e presencial, o local sera definido
posteriormente pela Coordenagado do Centro de Apoio da Crianga e do Adolescente.

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

= Execuc3o deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A) NAO (x ) B) SIM

“ Unidade responsavel: CAOCA

“ Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 3103-0357 e caoca@
mpba.mp.br/ caoca-uep@mpba.mp.br

“* Dias para realizagdo da entrega dos servigos: seg a sex

“ Horarios para execugdo: 09h as 12h

“ CondicGes especiais adicionais: N3o se aplica
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(x)

co
HIA

A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

()

B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

0 EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecg3o)

0 Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

0 DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( )A) 01 ANO
( ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura

pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
()B) DIAS () Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)SIM
(x) B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -

ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (exce¢3o).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

0 O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituicdo




MINISTERIQ PUBLICO
DO ESTAD(

D DA BAHIA

de bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que
aqueles estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

0 DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 02 dias () Uteis (x ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 03 dias () Uteis ( x) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: CAOCA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X) A) NAO SE APLICA

() B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas

() DIAS () Uteis ( ) Corridos
3.4 CONDICOES E .
RESPONSAVEIS PELO DEMAIS REGRAMENTOS:

RECEBIMENTO

3.4.5 O recebimento dos servigos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servigos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor n3o sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so sera concretizado depois de
adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato
Normativos internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei
Estadual- BA n2 9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3o exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagbes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitagdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Codigo de Defesa do Consumidor.

(x) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO




MINISTERIQ PUBL!|
DO ESTAD(

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

D DA BA|

()

co
HIA

B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

0 Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):

0 Indicar regras/condigdes para subcontratagio:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1

()

PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

()

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:

0 Quantidade de parcelas: O Curso de Capacitacdo de

Orgamento, Fundos e Controle de Politicas Publicas
na Area da Infancia e Juventude, esta dividido

(x)

x .
) em 4 (quatro) modulos.
[0 Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme

regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado
no item 1.2.):

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() | p) outra:

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO

(Marcar com X):

A) NAO SE APLICA

()

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3

DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera processado mediante apresentac3o, pela contratada, de nota fiscal e
L . ____________________________________________________________________________________________________________________|]
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certiddes cabiveis - documentacdo esta que devera estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
uteis a contar da data de apresentagio da documentacgio, desde que n3o haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como
data de apresentagao da documentagao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e
bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de impostos ou outras
obrigacdes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo
com a legislagcdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta
corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de
movimentagéo oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagio e do
seu efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE | (X) | A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

OU NAO DE

REAJUSTAMENTO, ()

COM INDICACAO DE
iNDICE OFICIAL

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

0 indice oficial para o calculo da variagio de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
ESCOLHER UMA com X):

OPCAO *
(Marcar com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

0 A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de

requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze)
meses, contados da data da apresentag¢do da proposta;

0 Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12

(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacgédo da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

[0 Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos

formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo
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da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS

3.8.1

DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

(x)

A) CONTRATAGOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

0 ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgdo 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo
fornecedor

( ) Opgdo 2: 122 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATAGOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

0 ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

( ) Opgéo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica

Eletronico

0 Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2

(x)

POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO

(Marcar com X):

A) NAO

()

B) SIM. Justificativa:
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3.9 OBRIGAGOES DA
CONTRATADA

OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo comos prazos e as especificagdes técnicas
constantes no instrumento convocatorio e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos
turnos e horarios de expediente do MPBA, n3o podendo eximir-se da obriga¢c3o, ainda que
parcialmente, sob a alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no
decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacdo;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em
parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagao da empresa contratada,
desde que ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda,
eventuais restri¢des a subcontratac3o definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagdo, em compatibilidade com as obrigagGes
assumidas, todas as condigées de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de
contratag3o;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticBes
competentes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da contratagio;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execugdo da contratagéo;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA n3o implicara na responsabilizac3o deste, em
hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo
descri¢3o dos servigos, indicac3o de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa,
em consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem  como  ressarcir ao MPBAtodos os custos decorrentes
de indevida paralisagd@o ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e

por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou

determinagdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que ndo
‘. ....________________________________________________________________________________________________________________|]
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estejam sendo ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condigbes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢do ou realizagdo, sem onus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢cdes para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a
vigéncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentacdo
pertinente e a execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela
fiscalizac3o;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom
andamento da execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisido e direcdo da eventual mao
de obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratag3o;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

(x | A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.

0) B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGACOES | OBRIGACOES GERAIS
DO CONTRATANTE
3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratagdo, as
informac¢des necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condigGes
previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa contratada as
instalagdes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execug¢do
contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condigées da
contratagao, notificando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢cbes, falhas ou
irregularidades constatadas na execugdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas
corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica,
quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e
demais condigBes previstas em edital e seus anexos.
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()

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo apliciveis somente os regramentos
gerais definidos no subitem anterior.

()

3.11 INDICACAO
SOBRE A
NECESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL, COM
PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(x)

B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:

A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE CONTRATO)

()

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

0 Percentual exigido:

( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cento)
[0 Prazo para apresentacio: dias apos assinatura do contrato.



ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

D.e.scrlc,;ao Unidade de Quantidade e Valor total por
Item (Especificagoes . . Valor unitario .
, . Fornecimento Estimada item
técnicas)
| Médulo-Curso de 12.700,00
1 Capa 03h 12.700,00
Capacitagao
2 II- MOD CURSO CAP 03 h 3.300,00 3.300,00
3 II- 11-MOD CURSO 03h 1.000,00 1.000,00
CAP
4 IV-MOD CURSO CAP 03 h 1.000,00 1.000,00
Valor Total dos itens 18.000,00

1.2 DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opg¢do “B” do item 1.2 do TR):

Item

Indicagdo sucinta do servigo

Quantidade De
Parcelas

Quantidade De
servigos Por Parcela

Periodicidade




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO
O procedimento referente a contratagio THIAGO ALVES DA SILVA COSTA, no qual os valores ajustados, R$ 430,00 a hora/aula, encontram-se de acordo com
a PORTARIA PGR/MPU N° 9, DE 28 DE JANEIRO DE 2021, anexo 0635888, que regulamenta a retribui¢@o financeira pelo exercicio de atividade docente no

ambito da Escola Superior do Ministério Publico da Unido.

Outrossim, a senhor THIAGO ALVES DA SILVA COSTA prestou servigo a0 CAOCA no ano de 2022, tendo sido pago o valor da hora/aula em R$ 430,00,
conforme documentos anexos 0635890.

Isto posto, o contrato esta dentro dos valores de marcado compativeis com o servigo a ser prestado pelo profissional.

Encaminha-se o procedimento para a Coordenagdo do CAOCA para deliberacdo e posterior envio a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes.

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBSON BOMFIM DOS SANTOS em 12/04/2023, as 14:35, conforme Ato Normativo n° 047, de
15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0635849 e o codigo CRC EC06A034.

19.09.02169.0008998/2023-20 0635849v4



Informagoes Orgamentarias - 0636001

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):

Acao 4765, Atividade 14.1.1.1 Realizar 1 curso de capacitagdo na tematica do Orgamento Crianga e Adolescente
para Municipios

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Cdédigo da Unidade Gestora:
40101.0010

Saldo Orgamentario:
18.000,00 (PF) e 6.000,00 (Tributos)

Natureza da Despesa:
3.3.90.36( Servigos- Pessoa Fisica) e 3.3.90.47( Obrigagdes Tributarias)

Responsavel pela Informagao:
Paulo Robson Bomfim dos Santos

Responsavel pela Unidade Gestora:
Ana Emanuela Cordeiro Rossi Meira

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
001/2023

| s eil Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBSON BOMFIM DOS SANTOS em
[ I @ 12/04/2023, as 15:26, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -

assinatura

eletrbnica Ministério Publico do Estado da Bahia.

; A autenticidade do documento pode ser conferida no site
3.4_»‘-;.,--'{1&- https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
-VE zx+ acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador

L 0636001 e o codigo CRC 3C1342CC.
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Recebi hoje.

MANIFESTACAO

Restando cumpridas as etapas indicadas na Base de Conhecimento do Processo de Inexigibilidade de Licitagéo, considerando a relevancia da
contratacdo em questéo para a atividade finalistica planejada pelo CAOCA, pelas razbes aqui ja expostas e, finalmente, verificando que se trata de
situacdo similar a tratativa realizada no ano de 2022, que ja foi objeto de chancela pelo setor pertinente de analise de contratos, convénios e
licitagdes do Ministério Publico do Estado da Bahia, manifesta-se esta Coordenagéo pela continuidade do processo, remetendo-o para a analise e
autorizagao da Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagbes.

Salvador, 13 de abril de 2023.
Ana Emanuela Cordeiro Rossi Meira

Promotora de Justiga - Coordenadora do CAOCA

seil o

Documento assinado eletronicamente por Ana Emanuela Cordeiro Rossi Meira em 13/04/2023, as 10:33, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0636806 e o cddigo CRC CC69E1C4.

19.09.02169.0008998/2023-20 0636806v2
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CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, THIAGO ALVES DA SILVA COSTA , CPF 067.997.066-
50, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs
anexos - 0637266), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério
Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link htf licit; ibliot
igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 13/04/2023, as 14:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h ntrolador_externo.php?

:Jlsei. mas.mpba.mp.br/sei. ?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0637258 e o cddigo CRC 35A67140.

19.09.02169.0008998/2023-20 0637258v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Assessoria Técnico-Juridica da Superintendéncia de Gestdo Administrativa com a consulta da situacdo do contratado,
THIAGO ALVES DA SILVA COSTA , CPF 067.997.066-50, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo
do direito de contratar com a Administragdo Publica (docs 0637258 ¢ 0637266).

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 13/04/2023, as 14:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0637268 e o codigo CRC 4E27807F.

19.09.02169.0008998/2023-20 0637268v4
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PARECER

PROCEDIMENTO SEI N°. 19.09.02169.0008998/2023-20
INTERESSADO: CAOCA
ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

EMENTA: CONTRATACAO DIRETA. REALIZAGAO DE CURSO. ARTIGO 60, INCISO Il E § 2° C/C ART. 23, INCISO VI, DA LEI ESTADUAL N°
9.433/2005. PELA POSSIBILIDADE JURIDICA DA CONTRATAGAO.

PARECER N°. 282/2023

Trata-se de solicitagdo de autorizagao para Inexigibilidade de Licitagao, em favor de Thiago Alves da Silva Costa, no valor
total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), visando a realizagdao de Curso de Capacitagdo com tema Orgamento, Fundos e Controle de
Politicas Publicas na Area da Infancia e Juventude, para membros e servidores deste Ministério Plblico, nos dias 14/04, 05 e 19/05, 02 e
16/06, 07 e 28/07, 11 e 25/08 e 08/09/2023, com carga horaria de 30 (trinta) horas.

As despesas correrdo por conta das Atividades 4765, Elementos 33.90.36 e 33.90.47, cujo saldo orgamentario total disponivel é de
R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

Instruem o pedido: termo de referéncia, justificativa para contratagéo, documentos da pessoa fisica indicada, curriculo do
facilitador, proposta de pregos, programacgao do curso, certidées de regularidade, documentos comprobatérios da notéria especializagao exigida
em lei e justificativa atinente aos pregos propostos, além de outros documentos relativos a avenga.

O art. 60, Il, e §2°, da Lei Estadual n° 9.433/2005, dispde:
Art. 60 — E inexigivel a licitacdo quando caracterizada a inviabilidade de competicdo, em especial:

()

Il - para a contratagdo dos servigos técnicos enumerados no art. 23 desta lei, de natureza singular, com profissionais ou

empresas de notoria especializagao, vedada a inexigibilidade para servigos de publicidade e divulgagdo;

()

§ 2°- Considera-se de notoria especializagdo o profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua especialidade,
decorrente de desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagées, organizagao, aparelhamento, equipe técnica, ou de
outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho é essencial e indiscutivelmente o

mais adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.
O art. 23, VI, da mesma Lei, complementa:

Art. 23 - Para os fins desta Lei, consideram-se servigos técnicos profissionais especializados aqueles que, na forma da
legislagao especifica de exercicio profissional, requerem o dominio de uma drea delimitada do conhecimento humano e

formacgdo além da capacitagcao profissional comum, tais como:
(...)
VI - treinamento e aperfeicoamento de pessoal;

No que concerne a hipétese de treinamento e aperfeicoamento de pessoal, a jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Uni&o assim

estabelece:

As contratagées de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de



pessoal enquadram-se na hipoétese de inexigibilidade de licitagao. Acérdao 1915/2003-Plendrio | Relator: ADYLSON MOTTA

As contratagées de professores, conferencistas ou instrutores para ministrar cursos de treinamento ou aperfeicoamento de
pessoal enquadram-se na hipoétese de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso Il do art. 25, combinado com o inciso VI
do art. 13 da Lei 8.666/1993. Acérdao 1247/2008-Plendrio | Relator: MARCOS BEMQUERER

Outrossim, sobre o objeto da pretensa contratagéo, manifesta-se a Advocacia-Geral da Uni&o:
Orientagao Normativa n° 18/2009:

CONTRATA-SE POR INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INC. Il, DA LEI N° 8.666, DE 1993,
CONFERENCISTAS PARA MINISTRAR CURSOS PARA TREINAMENTO E APERFEICOAMENTO DE PESSOAL, OU A
INSCRIGAO EM CURSOS ABERTOS, DESDE QUE CARACTERIZADA A SINGULARIDADE DO OBJETO E VERIFICADO
TRATAR-SE DE NOTORIO ESPECIALISTA

Acerca das contratages de servigos técnicos, de natureza singular, manifesta-se a abalizada doutrina:

“No universo dos servigos, aqueles referidos no art. 13 se diferenciam porque seu desempenho envolve conhecimentos
especificos e peculiares, que exigem ndo apenas a profissionalidade, mas também uma especializagao. Isso nao significa
que contratagao direta possa ser realizada simplesmente em face de sua caracterizagdo, eis que o art. 25, inc. ll, exige
natureza singular. (...) Ou seja, a ‘natureza singular’ deve ser entendida como uma caracteristica especial de algumas
contratagées de servigos técnicos profissionais especializados. Enfim e para concluir essa questao, singular é a natureza do
servigo, nao o numero de pessoas capacitadas a executa-lo. (...) A formula ‘natureza singular’ destina-se a evitar a
generalizagdo da contratagao direta para todos os casos enquadraveis no art. 13. E imperioso verificar se a atividade
necessdria a satisfagao do interesse sob tutela estatal é complexa ou simples, se pode ser reputada como atuag¢ao padrao e
comum ou ndo. A natureza singular caracteriza-se como uma situagdo anémala, incomum, impossivel de ser enfrentada
satisfatoriamente por todo e qualquer profissional ‘especializado’. (...)

Podem existir situag6es de habilidade técnica, como se passa com o treinamento e aperfeicoamento de pessoal. Cada
espécie de atividade referida no art. 13 pode envolver situagées-padrdao e casos anémalos. Apenas esses ultimos

comportam contratagao direta, tal como determinado no art. 25, inc. I.” 1

A unidade responsavel, justificando a pretensa contratagéo, manifestou-se, in verbis:

“(...) O curso de capacitagdo para atuacao funcional dos membros e servidores do Ministério Publico em Orgamento, Fundos
e Controle de Politicas Publicas na Area da Infancia e Juventude foi planejado como atividade estratégica para cumprimento
da Iniciativa Estratégica 5.1.10, contemplada no PGA 2023 do Ministério Publico.

As demandas envolvendo Orgcamento, Fundos e Controle de Politicas Publicas da Area da Infancia e Juventude tém se
intensificado, exigindo cada vez mais do Ministério Publico uma atuacdo eficiente no processo de acompanhamento,
fiscalizagdo e gestao do OCA e do FIA no ambito Municipal dos agentes publicos/ conselheiros. O atendimento de criangas,
adolescentes e jovens nas politicas publicas é considerada, pela CF/88, prioridade absoluta. Porém, para que a prerrogativa
constitucional seja cumprida se fazem necessdrios instrumentos de gestao e monitoramento, assim como de fomento de
acoes e projetos.

O Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e do Adolescente é uma insténcia colegiada paritdria deliberativa e
formuladora de politicas publicas relacionadas a politica de promogéo e defesa dos direitos da crianca e do adolescente. E
de fundamental entender o seu funcionamento, suas atribuicées e seu papel no monitoramento dos gastos no orcamento
publico direcionado a criangas e adolescentes a da gestao do Fundo da Infancia e Adolescéncia.

O CMDCA é também responsavel pela gestao do FIA, sado atribuicoes desde o registro de organizagées da sociedade
civil(OSC) que atuam na politica da crianga e do adolescente, a andlise e aprovagao de projetos oriundos de OSCs que
pleiteiem fomento financeiro, a andlise e chancela de projetos para captagdo de destinagdo de impostos junto ao setor
privado, a deliberagcdo sobre seu orgamento, andlise das contas e despesas do FIA e emissao de pareceres.

Atento para essa realidade e no intuito de aperfeicoar o conhecimento dos membros e servidores do Ministério Publico no
tratamento das demandas do Or¢amento, Fundos e Controle de Politicas Publicas usualmente identificadas na seara da
infancia e juventude, foi elaborado pelo CAOCA em parceria com CEAF e CAOPAM, o curso de capacitacdo composto de 04

(quatro) médulos (...)”
Por sua vez, quanto a notéria especializagdo do pretenso contratado, a unidade interessada declara, nos exatos termos:

“(...) A escolha de Thiago Costa se deve ao seu curriculo académico Bacharel em Filosofia pela Pontificia Universidade
Catolica de Minas Gerais-PUC/MG, com trajetéria no movimento social organizado em Minas Gerais, ocupantes das cadeiras
do Conselho Estadual de Direitos Humanos entre 2016 e 2017, atua como coordenador de projetos de impacto social desde
2014, dentre eles destaca-se o Programa Espaco de Cidadania, o qual recebeu o Certificado de Tecnologia Social pela
Fundacéao Banco do Brasil em 2019. Além disso, Thiago Costa € Subsecretdrio de Direitos de Cidadania da Prefeitura de
Belo Horizonte/BH, responsdvel pela drea de Assessoramento ao Conselho Municipal de Direitos da Crianga e do
Adolescente de Belo Horizonte- CUDCA/BH e também pelo assessoramento a gestao do Fundo Municipal da Crianca e do
Adolescente de Belo Horizonte-FMDCA/ BH (Fundo da Infancia e Adolescéncia de Belo Horizonte-FIA/BH) da Prefeitura

Municipal de Belo Horizonte, 2018 até o periodo atual. (...)”



Vislumbra-se no caso a presenca dos pressupostos da inexigibilidade de licitagao elencados pela lei: a necessidade de um servico
técnico profissional especializado, de natureza singular e prestado por profissional de notério gabarito. Trata-se de orientagado diferenciada, em

relagdo ao convencional ou rotineiro de mercado, ndo baseada em métodos padronizados de ensino.

Ante a impossibilidade de se estabelecerem critérios objetivos de comparagao entre diferentes metodologias e programas de
curso, da-se a inviabilidade de competicao requerida pela Lei.

Ademais, em obediéncia a orientagdo normativa AGU n°. 17/2009, a unidade responsavel demonstra a compatibilidade e
razoabilidade do valor proposto para a pretensa contratacdo, com esteio em documentagéo colacionada aos autos (0635888 e 0635890).

Ainda quanto a razoabilidade do prego ofertado, salienta o CAOCA, in litteris:

“O procedimento referente a contratagdo THIAGO ALVES DA SILVA COSTA, no qual os valores ajustados, R$ 430,00 a
hora/aula, encontram-se de acordo com a PORTARIA PGR/MPU N° 9, DE 28 DE JANEIRO DE 2021, anexo 0635888, que
regulamenta a retribuicao financeira pelo exercicio de atividade docente no ambito da Escola Superior do Ministério Publico
da Unigo.

Outrossim, a senhor THIAGO ALVES DA SILVA COSTA prestou servico ao CAOCA no ano de 2022, tendo sido pago o valor
da hora/aula em R$ 430,00, conforme documentos anexos 0635890.

Isto posto, o contrato esta dentro dos valores de marcado compativeis com o servigo a ser prestado pelo profissional. (...)”

Tendo a Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes procedido a consulta acerca de eventual existéncia de penalidades em
face da empresa indicada, nada fora constatado.

Por derradeiro, a despeito da condigéo de servidor publico do profissional indicado, convém registrar o disposto no art. 125 da Lei
Estadual n° 9.433/2005:

Art. 125 - E vedado ao agente politico e ao servidor pliblico de qualquer categoria, natureza ou condicédo, celebrar contratos
com a Administragao direta ou indireta, por si ou como representante de terceiro, sob pena de nulidade, ressalvadas as

excecgoes legais.

Embora prevaleca tal regra geral, o paragrafo unico do referido comando legal estabelece a hipétese de excecgéo, qual seja,
quando o objeto da contratagdo se tratar de consultoria técnica, treinamento e aperfeicoamento de pessoal ou participagdo em comissdes
examinadoras de concursos2. Nestes casos, portanto, a relagdo contratual entre o ente publico e o servidor publico/agente politico néo restaria

interditada.

Por oportuno, em que pese a auséncia de autorizagao expressa da Superintendéncia de Gestao Administrativa, para que a
presente contratagdo permaneca regida pela Lei Estadual n® 9.433/2005, haja vista o regime de transicao de que trata o art. 191 da Lei n°
14.133/2021, fixado através do Ato Normativo n® 12/2023, convém pontuar que tal lacuna instrutéria ndo impedira a referida aplicagao da

legislagéo anterior.

Como sabido, a Medida Proviséria n® 1.167/2023 prorrogou até 30 de dezembro a validade das leis sobre compras publicas, quais
sejam a Lei n°® 8.666/1993, a Lei n° 12.462/2011 e a Lei n° 10.520/2002. Consequentemente, a Lei Estadual n® 9.433/2005, por estar em
consonancia com as normas gerais estabelecidas pelas Lei Geral de Licitagdes e Contratos, permanece aplicavel pelo mesmo interregno.

Verificando que a hipétese atende aos requisitos legais sobre o tema, esta Assessoria Juridica opina pela possibilidade
juridica da contratacao, por inexigibilidade de licitagao, resguardada a conveniéncia e oportunidade da Administragao.

E o parecer, s.m,j.

Salvador, 13 de abril de 2023.

Bel®. Maria Paula Simées Silva
Assessora/SGA
Matricula 355.047

Bel. Glaucio Matos Santos de Cerqueira
Assistente de Gestao I/
Apoio Processual ATJ/SGA
Matricula 352.748

1 JUSTEN FILHO, Margal. C grios a lei de licitagbes e contratos administrativos. 12. ed. Sdo Paulo: Dialética, 2008. p. 350.

2 Art. 125 - (...) Paragrafo tnico - N&o se inclui na vedagéo deste artigo a prestagéo de servigos em caréater eventual, de consultoria técnica, treinamento e aperfeicoamento, bem como a



participacdo em comissées examinadoras de concursos, no @mbito da Administragdo Publica.

=

R
DEI! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Paula Simoes Silva em 13/04/2023, as 19:04, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
‘ assingtura de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

R
DEH @ Documento assinado eletronicamente por Glaucio Matos Santos Cerqueira em 13/04/2023, as 19:06, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
‘ assingtura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0637740 e o cédigo CRC F9449AA0.

19.09.02169.0008998/2023-20 0637740v6



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Acolho manifestagdo da Assessoria Técnico-Juridica pelos fundamentos expostos no Parecer n® 282/2023 e autorizo a Inexigibilidade de
Licitagdo, em favor de THIAGO ALVES DA SILVA COSTA , no valor total de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), com a finalidade de realizar Curso de
Capacitagio com tema Orgamento, Fundos e¢ Controle de Politicas Piblicas na Area da Infincia e Juventude, para membros e servidores deste Ministério
Publico, nos dias 14/04, 05 e 19/05, 02 e 16/06, 07 e 28/07, 11 e 25/08 e 08/09/2023, com carga horaria de 30 (trinta) horas.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagédo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes
para ciéncia e adogdo de providéncias pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
SUPERINTENDENTE DE GESTAO ADMINISTRATIVA

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 14/04/2023, as 17:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site h . . .mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0637857 e o cddigo CRC 4960D35B.

19.09.02169.0008998/2023-20

0637857v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a0 CAOCA - Unidade de Execu¢do Or¢amentaria Administrativa com a publicagdo do resumo da Inexigibilidade de

Licitagao N° 001/2023 - CAOCA no Diario da Justica Eletronico n® 3.315 do dia 19/04/2023 para providéncias cabiveis, tendo em vista a autorizagdo da despesa
pelo Superintendente de Gestao Administrativa (doc 0637857) em 14/04/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/04/2023, as 08:17, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
asinawr de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.m ntrolador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0640273 e o codigo CRC D4D6F59A.

19.09.02169.0008998/2023-20 0640273v5



TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3.315 - Disponibilizagéo: quarta-feira, 19 de abril de 2023 Cad 1/ Pagina 2028

RILDO MENDES DE CARVALHO, Promotor(a) de Justica de Juazeiro. SIGA n° 14125.8/2023. Requerimento: Folga compen-
satdria pela atuagédo em plantdo, Decisdo: DEFERIDO, com base no Ato Normativo n°® 22, de 6 de abril de 2021, para o periodo
de 24/04/2023 a 26/04/2023. Substituto(a): Promotor(a) de Justica Ana Leticia Moraes Sardinha = Juazeiro = 01® Promotoria de
Justica, ja devidamente cientificado(a).

RITA DE CASSIA RODRIGUES CAXIAS DE SOUZA, Promotor(a) de Justica de Juazeiro. SIGA n° 92729.1/2023. Requerimento: Fé-
rias. 2023.1. Adiamento no interesse do servigo. Decisdo: DEFERIDO, com base no art. 166 da Lei Complementar Estadual n° 11, de
18 de janeiro de 1996, transferindo-se de 19/04/2023 a 20/04/2023 para gozo oportuno, ficando o periodo pendente de confirmagao,

THAIS MONTE SANTO PASSOS POLO, Promotor(a) de Justica de Itabuna. SIGA n° 14133.8/2023. Requerimento: Folga com=-
pensatdria pela atuagéo em plantao. Decisdo: DEFERIDO, com base no Ato Normativo n® 22, de 6 de abril de 2021, para o peri=
odo de 12/07/2023 a 13/07/2023. Substituto(a): Promotor(a) de Justica Dioneles Leone Santana Filho - [tabuna - 05% Promotoria
de Justiga, ja devidamente cientificado(a).

THAIS MONTE SANTO PASSOS POLO, Promotor(a) de Justica de ltabuna. SIGA n° 14132.8/2023. Requerimento: Folga com=-
pensatdria pela atuagéo em plantdo. Decisdo: DEFERIDO, com base no Ato Normativo n°® 22, de 6 de abril de 2021, para o peri=
odo de 10/07/2023 a 11/07/2023. Substituto(a): Promotor(a) de Justica Dioneles Leone Santana Filho - Itabuna - 052 Promotoria
de Justica, ja devidamente cientificado(a).

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

AUTORIZAGAQ PARA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 001/2023 - CGAOGA. Processo SEI: 19.09.02169.0008998/2023-20.
Parecer Juridico: 282/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Thiago Alves da Silva Costa. Objeto: realizagao de
Curso de Capacitagdo com tema Orgamento, Fundos e Controle de Politicas Publicas na Area da Infancia e Juventude, para
membros e servidores deste Ministério Publico, nos dias 14/04, 05 e 19/05, 02 e 16/06, 07 e 28/07, 11 e 25/08 e 08/09/2023, com
carga horaria de 30 (trinta) horas. Valor: R$ 18.000,00 (quinhentos reais). Dotagao Orgamentaria: Unidade Or¢amentaria/Gesto-
ra: 40.101.010 - Acao (P/A/OE) 4765 — Regido 9900. Destinacao de recursos 100. Natureza de Despesa 33.90.36. Fundamento
legal: Art. 60, inciso Il e § 2° c/c Art. 23, inciso VI, Lei Estadual/BA n” 9.433/2005.

RESUMO DE ACORDO DE COOPERAGAO TECNICA., Processo: 19,09.01973.0018849/2022-13, Parecer Juridico: 095/2023,
Participes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), CNPJ n°® 29.979.036/0001-40.
Objeto: o Compartilhamento dos arquivos que compdem o projeto “TranquilaMente”, idealizado pela Coordenagao de Gestao
da Qualidade de Vida no Trabalho do Ministério Publico do Estado da Bahia em prol do Instituto Nacional do Seguro Social
(INSS). Vigéncia: 18 (dezoito) meses, a contar da data da publicagé@o no Diario da Justiga Eletrénico do Estado da Bahia.

RESUMO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS — N° 115/2022- SGA. Processo SEI:
19.09.02350.0006865/2023-95. Parecer juridico: 240/2023. Partes: Ministério Plblico do Estado da Bahia e a empresa MAP SERVI
COS DE SERGURANCA EIRELI, CNPJ n° 00.435.781/0001-47. Objeto contratual: prestagéo de servigos continuados de seguranga
patrimonial por meio de vigilancia armada, com dedicagdo exclusiva de m@o de obra, mediante postos de servigos de vigilantes.
Objeto do aditivo: Aplicar a revisdo de pregos ao contrato celebrado entre as partes, em decorréncia da medida proviséria n® 1.143,
de 12 de dezembro de 2022, que alterou o valor do salario minimo, modificando o valor global do anual estimado do contrato, de R$
7.139.716,92 (sete milhGes, cento e trinta e nove mil setecentos e dezesseis reais e noventa e dois centavos) para R$ 7.302.678,51
(sete milhdes, trezentos e dois mil, seiscentos e setenta e oito reais e cinquenta e um centavos).Dotagao orgamentaria: Unidade Orga=-
mentaria/Gestora 40.101/0003 - A¢ao (P/A/OE) 2000 - Regido 9900 - Destinacao de Recursos 100 = Natureza de Despesa 33.90.37.

PROCURADORIAS E PROMOTORIAS DE JUSTICA
PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL
12 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS

EDITAL N° 105/2023 — Protecdo da Populagéo em situacéo de Rua, Movimento dos Sem-Terra e outros Grupos Vulneraveis =
12 PROMOTORIA DE DIREITOS HUMANOS - 2% Promotora de Justica

A 1 PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIREITOS HUMANOS - 22 PROMOTORA DE JUSTICA, no exercicio das atribuigées que
sao conferidas pelo art. 73, 1 e V, da Lei Complementar do Estado da Bahia no. 11/1996, pelo art. 26, | e V da Lei no. 8625/1993
e pelo art. 50, V, da Resolugéo n°® 11, de 11 de abril de 2022, do Orgéo Especial do Colégio de Procuradores (OECP/MPBA),
comunica a INSTAURACAO do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Ne° IDEA 003.9.76469/2023, considerando o teor da repre-
sentacao feito pelo Disk 100, que versa sobre denlncia de violagado de direitos de pessoas em situacado de rua em uma casa de
acolhimento, onde o suspeito se apropria do dinheiro e pertences das vitimas, as obriga a colocar combustivel em seu veiculo e
as mantém por mais tempo do que o previsto.

Salvador, 17 de abril de 2023.

Grace de Menezes Campelo Apolonis
Promotora de Justica






